(12) *Apponam*. Hæc epistola apud Florent. Wigorn., etiam occurrit A. D. 1031.

(13) *Et Norregiæ*. Si Cnuto Romam an. 1027 adiit, ut Dani chronographi affirmant, haud recte hoc tempore se Norwegiæ regem nominare poterat.

(14) *Alnotho metrop.* Ægelnothus, cognomento Bonus, consecratus est archiepiscopus Cantuariensis an. 1020; obiit vero an. 1033.

(15) *Alfrico Eboracensi*. Alfricus factus est archiepiscopus Eboracensis A. D. 1023.

(16) *Papa Johanne*. Joannes XIX, aliquando XX dictus, summus pontifex creatus est antequam sacris ordinibus insigniretur; consularis, dux Romæque senator erat, et uno eodemque die laicus et pontifex fuit. Fratri suo Benedicto VIII, an. 1024, successit; sed ejus ad summum pontificatum electio corruptionis ope facta creditur. Conradus II, imperator, imperialem coronam ex ejus manibus die festo Paschæ 1027 accepit, cui cæremoniæ adfuisse dicitur Cnuto, cum Rodolfo, Burgundiæ rege, aliisque principibus. Hæc temporis indicio non convenit cum iis quæ ab auctoricis chronographis referuntur, qui Cnutonis in

Romam iter an. 1031 ascribunt. Cnutonis epistola nec diem nec annum profert, tametsi in ea de præsentia imperatoris cum Joanne papa, et de ingenti nobilium virorum concursu in hac paschatis solemnitate loquatur, a quibus honorifice exceptus pretiosissimisque muneribus cumulatus est.

(17) *Conrado*. Conradus II, cognomento Salicus, defuncto Henrico imperatore, a comitiis Germaniæ rex electus, Moguntii 8 Septembris an. 1024 coronatus est. Imperiali vero corona cinctus est una cum uxore sua a Joanne papa XIX, dicto XX, die sancto Paschæ (26 Martii) 1027, præsentibus Cnutone, ut dictum est, et Rodolfo, Burgundiæ rege.

(18) *Monte Gargano*. S. Angelo in Calabria.

(19) *Rodulfus rex*. Rodulfus III, cognomento Iners (le Fainéant), patri in regno Arélati cæu Burgundiæ, a. D. 993, successit. Adfuisse dicitur cum Cnutone coronationi imperatoris Conradi Romæ die sancto Paschæ 1027.

(20) *Edictum*. e., edictis, s. c., edictisque, a. d. l.

(21) *Viginti*. a. s. d. e. l., viginti quatuor, e

(22) *Omnes*. c. d. e., omnia, a. s. l.

mundi, a qua nec propter favorem regium, nec propter alicujus potentis personam, nec propter mihi congerendam pecuniam, ullo modo devient, quia nulla mihi necessitas est ut iniqua exactione pecunia mihi congeratur. Ego itaque notum vobis fieri volo, quod, eadem via qua exivi regrediens, Danemarchiam vado, pacem et firmum pactum, omnium Danorum consilio, compositurus cum eis gentibus quæ nos et vita et regno privare, si eis esset possibile, volebant; sed non potuerunt, Deo scilicet virtutem eorum destruyente, qui nos sua benignitate in regno et honore conservet, omniumque **312** inimicorum nostrorum potentiam adnihilat. Composita denique pace cum gentibus quæ in circuitu nostro sunt, dispositoque et pacato (23) omni regno nostro hic in oriente, ita ut a nulla parte bellum aut inimicitias aliquorum timere habeamus, quam citius hac æstate apparatus navigii habere potero, Angliam venire dispono. Hanc autem epistolam jam præmisi, ut de mea prosperitate omnis populus regni mei lætificetur; quia, ut vos ipsi scitis, nunquam memetipsum nec meum laborem abstinui, nec adhuc abstinere, impendere pro omni populi mei necessaria utilitate. Nunc igitur obtestor omnes episcopos in eos et regni præpositos, per fidem quam mihi debetis et Deo, quatenus faciatis ut, antequam Angliam veniam, omnium debita quæ secundum legem antiquam debemus sint persoluta; scilicet (24) eleemosyna pro aratris, et decimæ animalium ipso anno procreatorum, et (25) denarii quos Romam ad sanctum Petrum debetis, sive ex urbibus sive ex villis, et mediante Augusto decima frugum, et in festivitate sancti Martini primitiæ

(23) *Pacato. a. s. d. e., parato, c., parato vel pacato. l.*

(24) *Eleemosyna pro aratris.* Plough-alms, eleemosyna pro aratris, unum penny ecclesiæ pro unoquoque agro solvebatur. « De qualibet caruca juncta inter Pascha et Pentecosten unum denarium, qui dicitur Ploughalms. » (Ex Regist. de Ramesey, in Arch. Scac. fol. 158.)

(25) *Denarii quos Romam ad sanctum Petrum debetis.* Romefeoh, seu S. Petri denarius. Vide § 109, not.

(26) *Chirchseet. e., Chirchescot, d., Cyrescet, c. l., Seyrisceat, a., Curescet vel Chireseth, s. Kemble, in doctissima de hoc vocabulo dissertatione peremptorie ostendit church seeat, seu church shot non fuisse, ut quidam volunt, quoddam ecclesiæ tributum, sed quædam extriti frumenti portio quam unusquisque inter Britones et Anglos ad ecclesiam suam quoquo anno deferre in die festo S. Martini cogebatur.*

(27) *In quarum custodiam, etc.* Suggestit Sharpius Malmesburiensem hic probabiliter in animam habuisse morem quem secuti sunt primi principes Normanniæ stirpis, qui se leges Edwardi regis observaturos jurabant. In margine codicis d. hæc verba occurrunt: « Hic desunt leges Cnutonis; » et in l.: « Hic desunt leges Cnutonis, continentes sex folia et dimidium. »

(28) *Ethelnothus.* Vide § 183, not.

(29) *Livingum.* Vide § 176, not.

(30) *Prins præsentia, etc.* Hæc duo facta inversa sunt: Ægelnothus Romam adiit an. 1022, corpusque Ellegi transtulit. an. 1023. Vide Osbornum, *De translatione S. Ellegi* (Angl. sacra).

seminum ad ecclesiam sub cujus parochia quisque degit, quæ Anglice Chirchseet (26) nominatur. Hæc et alia si cum venero non erunt persoluta, regia exactione secundum leges in quem culpa cadit **313** districte absque venia comparabit. Nec dicto deterius fuit factum. Omnes enim leges ab antiquis regibus, et maxime ab antecessore suo Ethelredo latas, sub interminatione regis mulctæ perpetuis temporibus observari præcepit; (27) in quarum custodiam etiam nunc tempore honorum sub nomine regis Edwardi juratur, non quod ille statuerit, sed quod observarit.

§ 184. Erant tunc in Anglia summi et sapientissimi viri, quorum præcipuus (28) Ethelnothus, archiepiscopus post (29) Livingum: hic, ex decano summus sacerdos, multa opera prædicabili memoria digna fecit, regem ipsum auctoritate sanctitadinis in bonis actibus mulcens, in excessibus terrens; sedem archiepiscopatus et (30) prius præsentia corporis sancti Ellegi sublimavit, et postea Romæ præsens in pristinam dignitatem reparavit. Domum rediens, apud Papiam brachium (31) sancti Augustini doctoris centum talentis argenti et talento auri comparatum, apud Coventreiam misit. Porro (32) Cnuto Glastoniensem ecclesiam, ut fratris sui Edmundi manes inviseret (sic enim eum vocare **314** solitus fuerat), festinavit; factaque oratione, super sepulchrum pallium misit versicoloribus figuris pavonum, ut videtur, intextum. Astabat regio lateri supradictus Ethelnothus, qui septimus ex monachis (33) Glastoniensis cœnobii præsidebat cathedræ Cantuariensi. Primus (34) Brithwaldus; secundus (35) Adthelmus, qui primus Wellis episcopus; tertius nepos ejus (36) Dunstanus; quartus (37) Ethel-